⁴ Ut exponit Aristot., III. Ethic. c. 6. seq. — Circa finem solut. pro *interiori* edd. *inferiori*, perperam.

⁵ Vide II. Sent. d. 36. a. 2. q. 2. in corp.

⁶ Cfr. supra d. 12. a. 1. q. 1. ad 1. — Aliquanto superius

pro *medicinae* codd. AHIZ *medicamenti*, nonnulli codd. et edd. 1, 2 *medici*.

⁷ Hieronym., Epist. 117. (alias 47.) n. 2: Venena serpentina pelluntur antidoto. Quod satis dolet maiori dolore expellitur. — Paulo superius pro *prima* edd. *praevia*.

⁸ Vers. 9. — Paulo superius ante *eius oppositum* cod. Z *interserit ad*; subinde pro *maxime* edd. exhibent *magis*.

⁹ Epist. II. Cor. 13, 4; Nam etsi crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei. — Post *fortitudo potentiae* cod. S subdit *in futuro*.

Solutio oppositorum.

Notandum.

Poenae duplex.

Aliter.

Virtus duplex.

Notandum.

Aliter.

SCHOLIION.

I. Circa materiam huius et seq. distinctionis errores inter se oppositi exorti sunt, reprobati ab Ecclesia. Nam impium et immanem errorem, qui *negavit*, Christum secundum *divinitatem* fuisse *impassibilem*, ita ut « Dei Filius passionem crucis secundum Deitatem sustinere », Nicolaus I. an. 863 in Synodo Romana (can. 8.) exsecratus est. E contrario a pluribus *animae* et *carni* Christi vera passibilitas abiudicata est (cfr. infra d. 16. a. 1. q. 4. et supra pag. 328, nota 2.). Uterque error configitur iam a S. Damaso in Synodo Romana (an. 378 vel 379) 14. anathematismo: « Si quis dixerit, quod in passione crucis dolorem sustinebat Filius Dei *Deus*, et non *caro cum anima*, qua induerat formam servi, quam sibi acceperat, sicut ait Scriptura, a. s. ». — De conclusionibus trium huius articuli quaestionum non potest inter catholicos esse dubium.

II. De 1. quaestione: Alex. Hal., S. p. III. q. 5. m. 1. 3. — Scot., III. Sent. d. 7. q. 3. n. 3; Report. ibid. q. 4., et hic q.

unica passim. — S. Thom., hic a. 1; S. III. q. 14. a. 1. — B. Albert., hic a. 1. — Petr. a Tar., hic q. 1. a. 1. — Richard. a Med., hic a. 1. q. 1. 2. — Durand., de hac et 2. seqq. qq. hic q. 1. — Dionys. Carth., de hac et 2. seqq. qq. hic q. 1. — Biel, de hac et seqq. qq. hic q. unica.

III. In solutione seq. (2.) quaestionis a B. Alberto (hic a. 5.) docetur primus modus distinguendi defectus, de quo dicit auctor, quod « habeat calumniam ». Hunc tamen modum vult defendere Dionys. Carth. hac ratione, quod « aegritudines illae causantur potius ex complexionis defectu et corruptione, quam ex ipsa complexione; item causantur ex ea magis concomitanter quam directe causaliter ».

De hac 2. quaestione: Alex. Hal., loc. cit. m. 2. — Scot., tangit rem in utroque Scripto III. Sent. d. 21. q. unica. — S. Thom., hic a. 2; S. loc. cit. a. 4. — Petr. a Tar., loc. cit. a. 2. — Richard. a Med., loc. cit. a. 3.

QUAESTIO II.

Utrum Christus assumerit omnes defectus nostros praeter peccatum.

Secundo quaeritur de huiusmodi defectibus quantum ad generalitatem, et est quaestio, utrum Christus assumerit omnes defectus nostros praeter peccatum. Et quod sic, videtur:

1. Per Damascenum, qui in libro tertio¹ ait sic: « Totus totum assumpsit me, ut toti mihi salutem gratificaret »: ergo si omnes defectus nostros venit curare, videtur, quod omnes debuit assumere.

2. Item: « Quod fuit inassumibile fuit incurabile² »: ergo si aliqui defectus nostri fuerunt a Christo inassumibiles, fuerunt incurabiles; si igitur omnes fuerunt curabiles, omnes fuerunt assumibiles: ergo videtur, quod assumerit omnes.

3. Item, in assumptione nostrorum defectuum manifestatur divina misericordia, ergo in assumptione plurium defectuum ostenditur maior misericordia, et in assumptione omnium ostenditur maxima; sed maxima misericordia Dei ostensa fuit in assumptione nostrarum infirmitatum et defectuum: ergo videtur, quod Christus omnes defectus debuit assumere.

4. Item, in nostrorum defectuum assumptione fuit humiliatio; sed tantum se humiliavit, quantum potuit, secundum quod dicit Bernardus³: « Descendit, quantum descendere potuit »: si igitur maior est humiliatio in assumptione plurium defectuum quam paucorum, et in assumptione omnium quam quorundam; videtur, quod Christus assumere debuerit universitatem defectuum nostrorum.

SED CONTRA: 1. In nobis videmus defectus membrorum et aliquorum sensuum exteriorum, sicut visus et auditus; sed tales Christus non assumpsit,

nec decuit eum assumere: ergo non decuit ipsum assumere omnes defectus nostros poenales⁴.

2. Item, in nobis reperiuntur aegritudines contrariae, sicut patet in febris et aliis infirmitatibus, reperiuntur etiam aegritudines incurabiles: ergo si « contraria non possunt esse simul in eodem⁵ », videtur, quod omnes defectus nostros poenales nec potuerit nec debuerit simul assumere.

3. Item, fomes et pronitas ad malum non est culpa, quia potest esse in nobis, omni culpa deleta; sed Christus talem defectum nec habuit nec habere potuit, quia non potuit peccare⁶, ergo nec ad peccatum pronitatem habere: et ita redit idem quod prius.

4. Item, obiicitur de difficultate ad bonum, quae est defectus in nobis poenalis; in Christo autem talis defectus non fuit nec esse potuit: quaeritur igitur in generali, quales defectus assumpsit, si non omnes assumpsit.